
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ALL’ARCH. ALESSANDRO RIGOLI PER SERVIZI DI 
INGEGNERIA INERENTI LO SVILUPPO E L’ESECUZIONE DEL 
PROGETTO DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, 
RIFUNZIONALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO 
PUBBLICO DA ADIBIRE A MICRO-NIDO, UBICATO IN CONTRADA 
CRESTA. FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2021/2027 - 
ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE SICILIANA, DELIBERA 
CIPESS 9 LUGLIO 2024, N. 41  DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL 
23.01.2025 - PRATT44802CUP: F75I19000190006- CIG: ZCE2F25FA0- 
CARONTE: SI_1_34401.PAGAMENTO FATTURA NR. 4/25PA DEL 
06/10/2025 

 

 

 

Reg. Sett. N. 160 del 17/12/2025 

Reg. Gen. N. 762 del 17/12/2025 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE  ALL’ARCH.  ALESSANDRO  RIGOLI  PER  SERVIZI  DI
INGEGNERIA INERENTI LO SVILUPPO E L’ESECUZIONE DEL PROGETTO
DI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO,  RIFUNZIONALIZZAZIONE  E
RISTRUTTURAZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO  DA  ADIBIRE  A  MICRO-
NIDO, UBICATO IN CONTRADA CRESTA. FONDO PER LO SVILUPPO E LA
COESIONE 2021/2027 -  ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE
SICILIANA,  DELIBERA  CIPESS  9  LUGLIO  2024,  N.  41   DELIBERA  DI
GIUNTA  N.  6  DEL  23.01.2025  -  PRATT44802CUP:  F75I19000190006-  CIG:
ZCE2F25FA0- CARONTE: SI_1_34401.PAGAMENTO FATTURA NR. 4/25PA
DEL 06/10/2025

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Premesso che:

- con delibera di G.M. n. 218 del 11/11/2024 è stato approvato in linea amministrativa il progetto
esecutivo di cui in oggetto per un importo complessivo pari a €. 850.000,00;

- che con DDG n. 1256 del 15/05/2025 l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, in qualità di CDR, ha concesso
il finanziamento ed ha approvato la Convenzione, sottoscritta dai due Enti, impegnando di spesa
di € 850.000,00 a favore di questo Comune;

- con la determina affidamento n.253/419 DEL 21/12/2020 con cui i servizi in oggetto sono stati
affidati  all’Arch.  Alessandro  Rigoli  nato  a  Ucria  (ME)  il  26.01.1970,  iscritto  all’ordine  degli
architetti al n. 100 e residente in Via del Sole n. 19 – PIRAINO (ME), CF: RGLLSN70A26L492S,
per un importo netto contrattuale di €. 22.422,20 oltre IVA e oneri accessori previdenziali;

- con la determina n. 74 del 13/05/2025 Reg. Gen. n. 260 del 15/05/2025 avente ad oggetto: “Servizi
di ingegneria inerenti lo sviluppo e l’esecuzione del progetto per interventi di adeguamento,
rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edificio pubblico da adibire a micro-nido, ubicato in
contrada cresta - CIG: ZCE2F25FA0 - CUP: F75I19000190006 affidamento servizi supplementari
al contraente originario ex art. 106 co. 1 lett. b del D.Lgs. 50/2016 (oggi art. 120 c. 1 lett. b) del d.
lgs. 36/2023)” sono stati affidati all’arch. Alessandro Rigoli, iscritto all’ordine degli architetti al n.
100  e  residente  in  Via  del  Sole  n.  19  –  PIRAINO  (ME),  CF:  RGLLSN70A26L492S  i  servizi
supplementari  indicati  nella  medesima  determina,  in  estensione  al  precedente  rapporto
contrattuale  derivante  dalla  determina  dirigenziale  n.  253/419 del  21.12.2020,  il  tutto per  un
totale netto di € 33.633,30 (oltre iva e oneri);

- la  suddetta  somma  trova  copertura  finanziaria  con  i  fondi  delle  Somme  a  Disposizione
dell'Amministrazione  nel  quadro  economico  di  spesa  del  progetto  appaltato,  il  cui  costo
complessivo  di  €.  850.000,00  è  stato  ammesso  a  finanziamento  con  D.D.G.  -  Assessorato



regionale della Famiglia,  delle Politiche Sociali  e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e
delle Politiche Sociali, in qualità di CDR - n. 1256 del 15/05/2025, giusto impegno sul capitolo
582060 del Bilancio della Regione Siciliana;

Vista la  fattura  emessa  dal  professionista  (NR.  4/25PA  del  06/10/2025),  per  la  redazione  del
progetto esecutivo per gli “Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione
di edificio pubblico da adibire a micro-nido, ubicato in Contrada Cresta” per l’importo totale
di €. 20.318,97;

Rilevato che per la liquidazione dei servizi in questione occorrerà procedere così come di seguito
specificato:

 € 17.116,11  all’Arch. Alessandro Rigoli,  nato a Ucria (ME) il 26.01.1970, iscritto all’ordine
degli  architetti  al  n.  100  e  residente  in  Via  del  Sole  n.  19  –  PIRAINO  -  C.F.:
RGLLSN70A26L492S, P.IVA: 02596800835;

 €    3.202,86  quale  ritenuta  d’acconto  IRPEF  da  versare  all'Erario  dello  Stato
immediatamente senza attendere la liquidazione mensile periodica;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della suddetta fattura; 

Vista la regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa numero protocollo 639088/171.2.1/STAP03
         del 12/12/2025; 
Visto il certificato di regolarità contributiva INPS_47555112 richiesto il 24/09/2025 e con scadenza il

22/01/2026; 
Visto il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con

Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 9 del 16.06.2025, con
la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n.
142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che  ricorrono i  presupposti  di  legge e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

D E T E R M I N A 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria, in forza dell'assegnazione di cui alla Determina n.
74 del 13/05/2025 Reg. Gen. n. 260 del 15/05/2025  non avendo assegnato nessun PEG, di
liquidare in favore dell’Arch. Alessandro Rigoli, iscritto all’ordine degli architetti al n. 100 e
residente in Via del Sole n. 19 – PIRAINO (ME), CF: RGLLSN70A26L492S la somma di
€.20.318,97   IVA   e  oneri  inclusi,  al  capitolo  corretto  che  verrà  indicato  dall’Ufficio
Ragioneria,  il  quale  contestualmente  al  parere  contabile  ed  al  visto  di  copertura
finanziaria, dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato
(codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili –
di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011), pagando la somma di € 17.116,11 direttamente
in favore dell’Arch. Alessandro Rigoli ed €. 3.202,86, quale ritenuta d’acconto IRPEF da
versare all'Erario dello Stato, come indicato in premessa così meglio sintetizzato:



a) € 17.116,11 all’Arch.  Alessandro Rigoli a mezzo accredito bancario, come indicato in
fattura;

b) €   3.202,86 quale ritenuta d’acconto IRPEF del 20% da versare all’Erario dello Stato
immediatamente senza attendere la liquidazione mesile periodica; 

3. di autorizzare il  Responsabile Settore Economico-Finanziario ad effettuare il pagamento
dell’importo di cui al precedente punto 2) imputando la somma complessiva di €. 20.318,97
IVA e oneri inclusi, utilizzando i fondi resi disponibili dal finanziamento, all'uopo concessi,
con  D.D.G.  -  Assessorato  regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro
Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  in  qualità  di  CDR,  n.  1256  del
15/05/2025 per  il  servizio  de  quo  a  decurtazione  parziale  sull’impegno  assunto  in
precedenza  dalla  Ragioneria  stante  che  non  risulta  assegnato  PEG  ai  responsabili  di
servizio;

4. di  pubblicare il  seguente  atto  esecutivo  e  non  soggetto  a  controllo,  trasmettendolo  al
personale  addetto  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line,  al  Responsabile  Area
Servizi finanziari, al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e Segreteria;

5.  di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line nelle forme di Legge;

2025

FPA 4/25
del 06/10/2025

descrizione fattura:

Alessandro Rigoli/FPA 4/25-2025/20318,97 Vostro dare 
Competenze professionali per la redazione del progetto 
esecutivo per interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione 
e ristrutturazione di edificio pubblico da adibire a micro-nido, 
ubicato in Cont

CIG: importo:

€ 20.318,97

Capitolo

2025/201602021 - EX ASILO NASO CRESTA- CAPITOLO ENTRATA 5591 E
Impegno

2025.66094 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX.ART.17 C.1 D.LGS 36/23, 
COORDINATO CON IL D.LGS 209 DEL 31/12/2024 E ART.192 DEL D.LGS 267/2000, PER 
L’AVVIO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA - PREVIA CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI 
ECONOMICI  PER L’AFFIDAMENTO LAVORI DENOMINA

Atto amministrativo

 del

Beneficiario

Alessandro Rigoli
Modalità di pagamento

BONIFICO

20.318,97

Il Responsabile

Settore III - Lavori Pubblici

Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

142

LIQUIDAZIONE ALL’ARCH. ALESSANDRO RIGOLI PER SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI LO
SVILUPPO E L’ESECUZIONE DEL PROGETTO DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO,
RIFUNZIONALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DA ADIBIRE A MICRO-
NIDO, UBICATO IN CONTRADA CRESTA. FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2021/2027 -
ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE SICILIANA, DELIBERA CIPESS 9 LUGLIO 2024,
N. 41  DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL 23.01.2025 - PRATT44802CUP: F75I19000190006- CIG:
ZCE2F25FA0- CARONTE: SI_1_34401.PAGAMENTO FATTURA NR. 4/25PA DEL 06/10/2025

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 160 Nr. adozione generale:
17/12/2025Data adozione:

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 17/12/2025



Comune di Naso

Visti

142

LIQUIDAZIONE ALL’ARCH. ALESSANDRO RIGOLI PER SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI LO
SVILUPPO E L’ESECUZIONE DEL PROGETTO DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO,
RIFUNZIONALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DA ADIBIRE A MICRO-
NIDO, UBICATO IN CONTRADA CRESTA. FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2021/2027 -
ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE SICILIANA, DELIBERA CIPESS 9 LUGLIO 2024,
N. 41  DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL 23.01.2025 - PRATT44802CUP: F75I19000190006- CIG:
ZCE2F25FA0- CARONTE: SI_1_34401.PAGAMENTO FATTURA NR. 4/25PA DEL 06/10/2025

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 160 Nr. adozione generale: 762
17/12/2025Data adozione:

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 17/12/2025


